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Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Электрон журнал 1368-сонли гувоҳнома билан давлат рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEM S TEAM” масъулияти чекланган жамияти.
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Annotatsiya: Maqolada migratsiya jarayonining insoniyat tarixida qadimdan shakllanib kelganligi, uning 
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Kishilik jamiyatida migratsiya jarayonlari doimiy ravishda rivojlanib borib, bu holatning 

eng muhim omili globallashuv jarayonini tezlashishida yaqqol namoyon boʻldi. 

Globallashuvning migratsiyaga taʼsiri turli sabablarga koʻra migrantlarni oʻz yashash 

hududlarini yaxshilashga, mehnat bozorida tayyor resurslarining shakllanishiga yordam 

beradi. Mehnat muhojirlari davlatlarning kambagʻal va boyligidan qatʼiy nazar tabaqalanish 

natijasida yuzaga keladigan harbiy va ijtimoiy mojarolarda majburiy migrantlar oqimi 

kuchayishiga olib keladi. “Ular beqarorlik va tahdidlarning yaqqol koʻrinishi boʻlmish 

ekstremizm, terrorizm, ommaviy qirgʻin qurollarning tarqalishi, keragidan ortiqcha qurol-

yarogʻlarning yigʻilishi va ularning nazoratsiz tarqalishi, inson huquqlari buzilishi, aholining 

ommaviy quvgʻin qilinishi ijtimoiy-iqtisodiy muammolar va noqonuniy migratsiyaning 

oʻsishiga olib kelmoqda”[1]. Bu esa, oʻz navbatida, jamiyatda aholi qatlamlari oʻrtasida dialektik 

jihatdan turli ijtimoiy ziddiyatlarni keltirib chiqaradi. Muayyan migrantlarni qabul qiluvchi 

davlatlar hududlarida xalqaro, millatlararo va dinlararo oʻzaro munosabatlarni 

keskinlashtiradi. Migratsiya natijasida aholining axloqiy qadriyatlariga nisbatan yangicha 

qarashlar, nafaqat zamonaviy jamiyat uchun tizimli, balki integrativ xarakter, shu bilan birga 

turli ijtimoiy hayotni oʻzida ifodalagan siyosiy, mafkuraviy, madaniy, ijtimoiy, iqtisodiy, 

maʼnaviy va hokazo gʻoyalar kirib keladi. Shuning uchun migratsiya masalasi umuminsoniy 

xarakterga ega boʻlib, yangi bilimlar tarmoqlari paydo boʻlishida olib keldi.  

Zamonaviy ilm-fandagi turli yondashuvlar prizmasida aholi migratsiyasi mohiyatini 

belgilaydigan koʻplab sohaga doir taʼriflar mavjud. Shunday qilib, rus olimlaridan S.K.Bondireva 

oʻzining “Migratsiya: mohiyat va hodisa” kitobida oʻzining migratsiyaga taʼrifini beradi. 

Uningcha, “migratsiya — bu inson harakatchanligining tabiiy koʻrinishi boʻlib, uning yashash 

sharoitlarini yaxshilash, oʻz ehtiyojlarini toʻliq va ishonchli qondirish istagidan kelib chiqadi 

ijtimoiy-falsafiy voqelikdir[2]. Bu tushunchada hodisaning ijtimoiy-falsafiy mohiyatini, uning 

ekzistensialligi va axloqiy mohiyatini eng aniq aks ettiradi.  

Jamiyat tizimidagi aholi migratsiyasining ijtimoiy-falsafiy tahlili va u bilan birga 

kechadigan turli falsafiy hodisalar migratsiya xalqlarning zamonaviy ijtimoiy hayotida ortib 

borayotganligini, uning jihatlari, zamonaviy jarayonlarga sezilarli taʼsiri bilan belgilanadi. 

Tadqiqotdan koʻzlangan maqsadi — ijtimoiy falsafa sohasida aholi migratsiyasi hodisalarini 

tushuntirish, uning turli tomonlarini globallashuv kontekstlarini jalb qilgan holda integrativ 

yondashuv asosida ilmiy tadqiq etishdan iborat. Ammo aholi migratsiyasi hodisasini bevosita 

falsafiy yondashuv prizmasida koʻrib chiqishga oʻtishdan oldin, migratsiya bilan chambarchas 

bogʻliq boʻlgan zamonaviylikning eng muhim jihatiga – yaʼni globallashuvga eʼtibor qaratish 

lozim. Bu tushuncha bugungi kunda yer yuzini qamrab olgan iqtisodiy, siyosiy, madaniy. 

axloqiy, diniy tartibning koʻplab turli tendensiyalarini birlashtiradi. Zamonaviy global 

muammolar, ijtimoiy amaliyotning dolzarb ehtiyojlari fanlararo muloqotga, bir-birini toʻldirish 

tamoyiliga asoslangan integrativ izlanishlarning yangi bosqichiga kirishiga sabab boʻldi. 

“Globallashuv deganda insoniyat taraqqiyoti zamonaviy bosqichining oʻziga xosligini yagona 

tizim sifatida tavsiflovchi murakkab ijtimoiy-madaniy hodisa tushuniladi”[3]. U baʼzi 

mamlakatlarning iqtisodiy manfaatlarini boshqalar hisobidan hal qilish bilan bogʻliq va 

jamiyatning insoniyat miqyosida integratsiyalashuvi vositasi sifati da qaraladi. Ammo, 

globallashuvning koʻp jihatlari yaqqol bifurkatsiyaga qaramay, ilmiy hamjamiyatda 

https://doi.org/10.47390/SPR1342V3SI9Y2023N25


SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 1 (4) – 2024  

 

189 

globallashuv optimizmiga intilish ham mavjud, bu nuqtai nazardan globallashuv pul, tovarlar, 

xizmatlar, texnologiyalarning toʻsiqsiz harakati jarayonlarining dinamik tuzilishidir[4]. Ijtimoiy 

tizimlarning ochiqligi esa falsafiy jihatlari bilan bir qatorda inson resurslari almashinuvini ham 

nazarda tutadi. 

Globallashuv sharoitida migratsiyaning falsafiy jihati shundan iboratki, u ijtimoiy-

iqtisodiy tarkibiy qismdan tashqari keng madaniy ohanglarga ega va oʻzining namoyon 

boʻlishida nihoyatda murakkab boʻlgan madaniy jarayonni ifodalaydi. O.N. Astafievaning 

fikricha, “globallashuv jarayonlari, tashqi madaniy makonni birlashtirib, ichki tabaqalanishni 

kuchaytiradi va zamonaviy inson oʻzini ulkan kollaj oʻrtasida topadi”[5]. Bu madaniy 

kontekstda migrant tushunchasi eng moslashuvchan material, “madaniy tarqalish” obyekti 

sifatida ishlaydi, buning uchun boshqa muhitda madaniy oʻziga xoslik masalalari ham chuqur 

ekzistensialdir. Shaxsning madaniy pozitsiyasini tanlash koʻpincha tashqi omillar, davlatning 

integratsiya siyosati bilan qatʼiy belgilanadi va shuning uchun ziddiyatli boʻladi. Aholi 

migratsiyasi chegaralarning tubdan ochiqligi tufayli globallashuv aniq natijani namoyon qiladi. 

Aholi migratsiyasi globallashuv loyihasining oʻzini amalga oshirish samaradorligining maʼlum 

bir koʻrsatkichidir. Chunki hech qanday iqtisodiy maqsadlarga, shuningdek global 

muammolarni hal qilish maqsadlariga davlat ishtirokisiz erishib boʻlmaydi. Globallashuv 

jarayonida migratsiyaning oʻrni haqidagi munozaralar migratsiyaning har qanday turi uchun 

amal qiladi. Ijtimoiy tizimlar mehnat muhojirlari uchun ham, majburiy migrantlar uchun ham 

ochiqdir. Har qanday migrant, migratsiya motivlaridan qatʼi nazar, madaniy va etnik kodlar, 

anʼanaviy xulq-atvor namunalari va bilimlarning tashuvchisi hisoblanadi. U, shuningdek, ongni 

aralashtirishning potensial obʼekti, madaniy birlashuv, qabul qilingan madaniy va axloqiy 

qadriyatlarni baham koʻradigan global odam qiyofasini yaratish jarayonidagi ishtirokchidir. 

Mahalliy sivilizatsiyalar yoki qadriyatlar plyuralizmi va madaniy xilma-xillik tamoyillariga 

asoslangan koʻp madaniyatli muhitni shakllantirish jarayonida globallashayotgan dunyo 

muammolari majburiy migratsiya hodisasini talab etadi. Majburiy migratsiyani keltirib 

chiqaradigan ekstremal vaziyatlar yuzaga kelishining sababi globallashuv tendensiyalariga 

bevosita bogʻliq boʻlib, ular quyidagilardan iborat: 1) turli xalqlar kurashida boy va kambagʻal 

mamlakatlar, dunyo xalqlari qutblanishining kuchayishi, bu xalqaro mojarolar va ofatlarning 

kuchayishiga olib keladi; 2) soʻnggi yillarda tez-tez uchrayotgan inson faoliyati natijasida 

yuzaga kelgan iqlim, ekologik yoki texnogen ofatlar holatlarida: 3) tabiiy resurslardan cheksiz 

foydalanish, keng koʻlamli harbiy sinovlar yoki hatto yangi viruslarni ixtiro qilish va joriy etish 

boʻyicha tajribalar. Shunday qilib, majburiy migratsiya diametral qarama-qarshi motivlar bilan 

belgilanadi. 

Jahon ommaviy axborot vositalarida migratsiya turlicha boʻlgan ijtimoiy qarashlar bilan 

uygʻun shakllanib, buning natijasida migrant tushunchasi shakllanadi. Aholi migratsiyasi 

globallashuv toʻqimalariga mustahkamlanishi oqibatida uning tarqalish omillari 

samaradorlikka erishadi. Migratsiya butun tarix davomida insoniyatga hamroh boʻlgan. 

Tarixning turli davrlarida ijtimoiy tizimlar rivojlanishining madaniy, ijtimoiy, texnik, iqtisodiy 

darajasiga qarab, insoniyat turli xil ekologik sharoitlarni beqarorlashtiruvchi omillar sifatida 

qabul qilgan. Entropiya omillari hayotning murakkab tabiiy-iqlim sharoitida, epidemiyalarda, 

urushlarda, ogʻir ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarda, siyosiy va boshqa inqirozlarda namoyon boʻldi. 

Muayyan qiyinchiliklarni yengib oʻtish va evolyutsiyaning keyingi bosqichiga oʻtish, boshqa 

narsalar qatori, yashash joyini oʻzgartirish orqali erishildi. Ekologik muammolardan tashqari, 
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jamiyatning rivojlanishi bilan, farovonlik haqidagi gʻoyalar, muvaffaqiyatga erishish 

migratsiyaning asosiy maqsadiga oʻzgardi. Hududlarni egallash va rivojlantirish maqsadi 

nafaqat ularning rivojlanishi, balki savdo-iqtisodiy munosabatlarni rivojlantirishiga taʼsir 

koʻrsatdi. Asrlar davomida ijtimoiy tizimlar evolyutsiyasi, avvalambor, ular ichida amalga 

oshirilayotgan jarayonlarning xulq-atvori, odamlarning oʻz loyihalarini qurish, oʻz xohish-

istaklariga ega boʻlish qobiliyati bilan bogʻliq xohish-istaklari va xatti-harakatlarini qamrab 

oldi.  

Ijtimoiy jarayonlar sohasida aholining katta qismi milliy oʻz taqdirini oʻzi belgilash 

masalasida rivojlangan mamlakatlarda muvaffaqiyatli rivojlangan munosabatlarga integratsiya 

boʻlish muammosi paydo boʻldi. Migratsiya eng kam inersial ijtimoiy-demografik jarayonlardan 

biri sifatida mamlakatda ijtimoiy-siyosiy va ijtimoiy-iqtisodiy hayotda roʻy berayotgan 

oʻzgarishlarga boshqalarga qaraganda ancha tez taʼsir koʻrsatdi[6]. Shunday qilib, migratsiya — 

bu odamlarning jamiyat hayotidagi buzgʻunchi oʻzgarishlarga reaksiyasi, harakat energiyasi va 

yashash joyini oʻzgartirishda namoyon boʻladigan moslashish usuliga aylandi. Migratsiya har 

doim ham muayyan shaxs yoki odamlar guruhining hayotiy ahvolini barqarorlashtirishga olib 

kelmaydi. Vertikal yuqoriga koʻtarilgan ijtimoiy harakatchanlikka olib kelmaydigan migratsiya 

shaxs tomonidan samarasiz deb baholanadi va koʻchish uchun takroriy urinishlarga olib kelishi 

mumkin. Mamlakat uchun ommaviy emigratsiya tufayli fuqarolarini yoʻqotish, birinchi 

navbatda, milliy va iqtisodiy xavfsizlikka jiddiy tahdid soladi. 

Insonning intellektual va mehnat resurslarini almashish jarayonida ayrim ijtimoiy 

tizimlar boshqa ijtimoiy tizimlarga nisbatan, yashash sharoitlari yanada qulayroq boʻlgan 

donor rolini oʻynaydi. Ijtimoiy-siyosiy nuqtai nazardan qulay shart-sharoitlar deganda: 

odamlar hayotining xavfsizligi tushuniladi va sogʻliqni saqlash, milliy xavfsizlik, mehribon 

davom ettirish uchun hududiy makon mavjudligi nazarda tutiladi. Koʻrinib turibdiki, donor 

davlatlar uchun oʻz fuqarolarini yoʻqotish yaxshi narsa emas, ayniqsa, migratsiya kabi hodisa 

vujudga kelgan vaqtda oldini olish zarur. Dunyoning ochiqligi va sanoati rivojlangan 

mamlakatlarda sodir boʻlayotgan jarayonlarning sayyoraviy taʼsiri toʻgʻrisida dunyo 

jarayonlariga, boshqalarga taʼsir koʻrsatadigan davlatlar — ochiqlik subyektlari haqida gapirish 

mumkin.  

Taniqli olimlar va siyosiy arboblarning mamlakatdan ketishi hamisha xalq uchun 

yoʻqotish hisoblangan. Shu sababli, ochiqlik obʼekti boʻlgan mamlakatlar fuqarolariga taʼsiri 

nuqtai nazaridan globallashuvni ularning inson resurslari salohiyatining kamayishi shakli 

sifatida koʻrish mumkin. Boshqacha aytganda, ochiqlik subyekti boʻlgan mamlakatlar — bu 

muhojirlarning aksariyati harakat qiladigan dunyo mamlakatlari sanaladi. Bular iqtisodiyoti 

rivojlangan, huquq va ijtimoiy kafolatlar doirasi keng, isteʼmol darajasi yuqori va daromad olish 

imkoniyatlari kengroq mamlakatlardir. Boshqa tomondan, bular endi mustaqil, oʻzini oʻzi 

taʼminlaydigan koʻpayish qobiliyatiga ega boʻlmagan, resurslari tugaydigan va birinchi 

navbatda aholining ishlab chiqarish va intellektual salohiyati haqida gapiradigan 

mamlakatlardir. 

Shunday qilib, migratsiyaning murakkab ijtimoiy tabiati globallashuv jarayonining 

namoyon boʻlishi bilan chambarchas bogʻliq boʻlib, u zamonaviy migratsiya jarayonlarida aks 

etadi. Ular bilan bogʻliq ijtimoiy-madaniy hodisalar oʻzining evristik va bashoratli salohiyati, 

shuningdek, universal kategorial apparati bilan migratsiyani, shuningdek, boshqa ijtimoiy 

hodisalarni oʻrganishga nisbatan amal qiladi. Birinchi qarashda tizimli-sinergetik paradigma 
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tabiatan maʼlum darajada nisbiy boʻlsa-da, bu uning afzalligidir. U oʻzining asosiy maqsadlarida 

muammolari jihatidan ham, fanning yangi roli nuqtai nazaridan ham, voqelikni oʻrganish tili 

nuqtai nazaridan ham zamonaviylik bilan hamohang yangilanadi. Shu bilan birga, migratsiya 

turli millatlar axloqiy qadriyatlarining yangilanishiga, inson faoliyatidagi tizimli paradigma 

jahon taraqqiyotining barcha universal va umumiy ilmiy shakllariga nisbatan ochiq qolishiga 

muvaffaq boʻladi. Bularning barchasi jamiyatning mavjud infratuzilmasini rivojlantirish, 

hayotning yangicha ruh bilan toʻlishiga olib keladi. 
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